РЕШЕНИЕ № 201-141р

«19» октября 2009 года город Воронеж

Комиссия Воронежского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
председатель Комиссии: <...>, члены Комиссии: <...>, рассмотрев дело № 201-141р, возбужденное в отношении <...> Каменского
городского поселения Каменского муниципального района Воронежской области (396510, Воронежская область, Каменский
район, п.г.т. Каменка, ул. Привокзальная, д. 9) и администрации Каменского городского поселения Каменского муниципального
района Воронежской области (396510, Воронежская область, Каменский район, п.г.т. Каменка, ул. Привокзальная, д.9) по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, в отсутствие представителя <...> администрации
Каменского муниципального района Воронежской области, в отсутствие <...> Каменского городского поселения Каменского
муниципального района (все лица извещены о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом), установила:

В Воронежское УФАС России 06.10.2009 из администрации Каменского муниципального района поступила информация о
выдаче <...> Каменского городского поселения гражданину <...> разрешения на установку четырех рекламных конструкций в
п.г.т. Каменка Воронежской области. В подтверждение указанного события, администрация Каменского муниципального района
представила копию разрешения (справки) от 12.12.2008 № 1177, исполненного на бланке администрации Каменского
городского поселения и подписанного <...> Каменского городского поселения <...>.

В силу части 9 статьи 19 ФЗ «О рекламе», уполномоченными на выдачу разрешений на установку рекламных конструкций
органами местного самоуправления являются муниципальные районы и городские округа.

Органы местного самоуправления Каменского городского поселения Воронежской области не отнесены законодательством о
рекламе к уполномоченным органам на выдачу разрешений на установку рекламных конструкций, тем самым, <...> Каменского
городского поселения и администрация Каменского городского поселения издали акт от 12.12.2008 № 1177, который
противоречит требованиям части 9 статьи 19 ФЗ «О рекламе».

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37
– 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия решила:

1. Признать не соответствующим законодательству Российской Федерации о рекламе акт от 12.12.2008 № 1177, принятый Главой
и администрацией Каменского городского поселения Воронежской области, поскольку данный акт противоречит требованиям
части 9 статьи 19 Федерального закона «О рекламе».

2. Выдать Главе и администрации Каменского городского поселения Воронежской области предписание об отмене
противоречащего законодательству Российской Федерации о рекламе акта, выданного органом местного самоуправления
Каменского городского поселения Воронежской области.

Решение изготовлено в полном объеме 28 октября 2009 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии
Члены Комиссии